
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

RESUMO DA PORTARIA N° 075/2016-SCCG DE 10 DE 
MARÇO DE 2016
Nome: Justiniano de Queiroz Netto
Cargo: Secretário Extraordinário de Estado, para Coordenação 
do Programa Municípios Verdes
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém
Destino: Altamira
Objetivo: Participar do Seminário  “O Programa de 
Regularização Ambiental no Estado do Pará”
Período: 14/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 076/2015-SCCG DE 10 DE 
MARÇO DE 2016
Nome : Mário Azevedo Pinto Guimarães Filho
Cargo: Chefe de Gabinete da SEEIPS
Nº de Diárias 2.½ (duas e meia)
Origem: Belém
Destino: Curralinho
Objetivo: Participar de reuniões e articulações referentes ao 
Projeto Merenda Escolar no Município de Curralinho
Período: 14 a 16/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 937567

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE N° 011/2016-GAB, de 08 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/57123.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais- Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde da Servidora Ana Lúcia Morais Silva, Matrícula 
Nº 57192226/1, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 15/02/2016 a 15/03/2016.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado

Portaria AGE N° 012/2016-GAB, de 08 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
e considerando os autos do Processo Nº 2016/75821.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde à Servidora Ana Marly Lameira da Silva, Matrícula 
Nº 5409721/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 26/02/2016 a 04/03/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 937566

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024 DE 10 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 

PROCESSO 2015/404711.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.146/2015, cujo 
objeto é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, conforme proposta comercial n°170/2015, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ publicado no DOE 
n°. 33027 do dia 09 de Dezembro de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Michel Bastos Santana, matrícula n°. 
5924102/1, para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Marcio Luis Matos da Silva, matrícula n° 
5905232/2, para a função de Fiscal de Contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 937396

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

093/2015
CONTRATAD: EMPRESA CKS COMÉRCIO, estabelecida em São 
Paulo/SP, na Rua Santa Gertrudes, n° 796 - Bairro Tatuapé, 
inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.978.381/0001-90, representada 
por CELSO SAITO, brasileiro, solteiro, comerciante, portador 
(a) da Cédula de Identidade n° 19.247.425/SSP/SP e do CPF: 
259.462.578-70, residente e domiciliado em São Paulo/SP 
doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
093/2015, oriundo do processo Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2015 por parte da Administração, visando a inclusão de 
dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2016/22675, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8222 - Pro Paz 
Integrado, 14.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos Bairros; 
Categoria Econômica: 33.90.39; Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 093/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 03 de março de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 937348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 098 /2016 - DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/66801;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor GERALDO GOBITSCH NETO, Id. 
Funcional nº 28070 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO D, lo-
tado na Gerência de Pessoas - GEPS/ SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 30 de Maio de 2016 a 28 de Junho 
de 2016, referente ao triênio 14 de Agosto de 2012 a 13 de 
Agosto de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937232

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 091 /2016 - DE 03 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 176393A/1 e CID 
nº S93 de 26 de Janeiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAFAELA SANTOS ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5889272 / 1 ocupante do cargo de MÉDICA, lo-
tado na COORDENADORIA DE PERICIA MÉDICA - SEAD, 17 
(dezessete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 02 de Janeiro de 2016 a 18 de Janeiro de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937236

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº084/2016-GS/SEAD DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
278/2016-CCG de 24.02.2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 
33.075 de 25.02.2016, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/70084 de 24 de fevereiro 
de 2016;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA, Id. 
Funcional nº 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
a Função de Fiscal do Contrato nº. 34/2015 fi rmado com a 
EMPRESA LIDER ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto 
a prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 937340

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08-2015
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo contratual pelo período de 12 meses e a repactuação 
do contrato
Valor Mensal: R$ 21.310,63
Data Assinatura: 09/03/2016
Recurso Origem do Recurso: 04.122.1297.83380000 339037 
0101000000
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 Bairro: Nova Brasília - 
Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 937248

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07-2015
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo contratual pelo período de 12 meses e a repactuação 
do contrato
Valor Mensal: R$ 117.673,38


